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TOTAL DE ALUNOS PcD’s ATIVOS (MATRICULADOS) NO ENSINO SUPERIOR NA UFPA CONFORME OS 

INSTITUTOS DO CAMPUS BELÉM, ANO BASE 2020. 
 

Lista de Siglas: 

 
 

Descrição: Gráfico em barras horizontais contendo as informações referentes ao número total de 

alunos PcD’s ativos (matriculados) na graduação no ano de 2020 de acordo com os institutos da 

UFPA, campus Belém. 

ITEC: 60 alunos; ILC: 26 alunos; IG: 3 alunos; IFCH: 46 alunos; IEMCI: 1 alunos; ICSA: 54 alunos; ICS: 89 
alunos; ICJ: 40 alunos; ICEN: 35 alunos; ICED: 15 alunos; ICB 10 alunos; ICA: 25 alunos; Total: 404 alunos. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25

10

15

35

40

89

54

1

46

3

26

60

0 20 40 60 80 100

ICA

ICB

ICED

ICEN

ICJ

ICS

ICSA

IEMCI

IFCH

IG

ILC

ITEC

Quantidade de Alunos PcDs Matriculados

In
s

ti
ti

tu
to

Gráfico 01: Total de alunos PcD's ativos 
(matriculados) na graduação no ano de 2020 de 
acordo com institutos da UFPA, campus Belém.

TOTAL: 404 ALUNOS 

ITEC – Instituto de Tecnologia 
ILC – Instituto de Letras e Comunicação 
IG – Instituto de Geociências 
IFCH – Instituto de Filosofia e Ciências 
Humanas 
IEMCI – Instituto de Educação 
Matemática e Científica 
ICSA – Instituto de Ciências Sociais e 
Aplicadas ICS – Instituto de Ciências da 
Saúde 
ICJ – Instituto de Ciências Jurídica 
ICEN – Instituto de Ciências Exatas e 
Naturais ICED – Instituto de Ciências da 
Educação 
ICB – Instituto de Ciências Biológicas 
ICA – Instituto de Ciências da Arte 
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Descrição: Gráfico em pizza contendo as informações referentes ao percentual do total de alunos 

PcD’s ativos (matriculados) por institutos na UFPA, campus Belém, no ano de 2020. Ao lado deste 

gráfico há um quadro que contem a quantidade total de alunos ativos por instituto, totalizando 404 

alunos. 
 

Institutos: ICA: 6% (35 alunos); ICB: 3% (10 alunos); ICED: 4% (15 alunos); ICEN: 9% (35 alunos); ICJ: 

10% (40 alunos); ICS: 22% (89 alunos); ICSA: 13% (54 alunos); IEMCI: 0% (1 alunos); IFCH: 11% (46 

alunos); IG: 1% (3 alunos); ILC: 6% (26 alunos); ITEC: 15% (60 alunos). 
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Gráfico 02: Percentual do total de alunos PcD's ativos 
(matriculados) na graduação no ano de 2020, de acordo com 

os institutos da UFPA, campus Belém. 
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Institutos
Quantidade de 

Alunos Matriculados

ICA 25

ICB 10

ICED 15

ICEN 35

ICJ 40

ICS 89

ICSA 54

IEMCI 1

IFCH 46

IG 3

ILC 26

ITEC 60

Total 404


